
6 木
7 金
8 土
9 日
10 月
11 火
12 水
13 木
14 金
15 土
16 日

19 水
20 木
21 金
22 土
23 日
24 月
25 火
26 水
27 木
28 金
29 土
30 日

2 火
10 水
13 土
15 月
17 水
22 月
27 土
28 日
29 月
31 水

委員会②
児童集会　１年+抽出耳鼻科検診
クラブ①

代休

学校だより３月特別号

令和５(2023)年　３月２４日
吹田市立千里第一小学校

航空写真撮影（創立150周年記念行事）

http://www2.suita.ed.jp/school/es/07-senri1/
℡(０６)６３８７-５７４１

３月２４日現在

児童数

６８２名

ちがいをみとめあえる子

さいごまでがんばる子

ともに学びかんがえる子

４月行事予定

６年全国学力・学習状況調査　４年内科検診

１年給食開始　１年生二測定　６年スポーツテスト

入学式　※新２～６年生は休業日

18 火
５年スポーツテスト　尿検査

17 月
視力検査（～28日）

入学式前日準備　※新６年生は会場設営のため登校

昭和の日

始業式　新２～６年生12：10頃下校　新１年生集団下校（～12日）

給食開始　５・６年二測定
１年生を迎える会　３・４年二測定
２年二測定

校外学習

全校集会　２年聴力検査
１～３年参観・懇談　１年心臓検診

４～６年参観・懇談　３年聴力検査

離任式

５・６年すくすくウォッチ（大阪府学力テスト）　尿検査

１年内科検診

委員会①　５年聴力検査

５月の主な行事予定
校外学習

第１回PTA実行委員会

運動会

運動会予備日②　尿検査二次

全校集会

運動会予備日①

先日、家庭数で「令和５（2023）年就学援助費
申請のしおり」を配付しました。今年度申請され
ていても、年度が替わりましたら改めて申請が必
要になりますのでご注意ください。郵送でも受付
可能です。郵送の場合は４月１日以降の発送をお
願いいたします。申請書がお手元にない場合は、
吹田市教育委員会学務課(06-6155-8196)までお問
い合わせください。

就学援助の申請について

０６-６３３７-５４１１ 対象：本人・保護者
月～金（年末年始：祝日除く）と第３日曜 の
09：00～17：00

いじめの悩み相談専用ダイヤル

来年度からの運動会や音楽会、参観、個人懇

談等の学校・学年行事における自転車での来校

と校内の駐輪を禁止します。
今年度まで本校では、年度当初に申請いただい

た保護者の方に校内駐輪許可証を発行し、その許
可証をお持ちの方に限り、学年行事における校内
の自転車の駐輪を認めていました。
しかし、ここ数年の児童数の増加に伴い、校内

駐輪許可証を申請される保護者の方が急増してお
ります。また、校内に十分な駐輪スペースを確保
することや、駐輪の整理のための人員を割くこと
が難しくなっているのが現状です。
ここ３年間は、新型コロナの感染拡大防止の措

置として、行事を精選し、その実施形態にも様々
な工夫を設けておりましたが、来年度からは徐々
にコロナ禍前の方法に戻していくことになります。
そうなった場合、一度に来校される保護者の方の
人数がさらに多くなると予想されるため、このよ
うなお願いとなりました。
ただし、児童の急な病気・怪我による緊急時の

送迎、持ち物を届ける等の理由で来校される場合
はこの限りではありません。
保護者の方におかれましては、いろいろなご事

情がおありのことと存じますが、何卒ご賢察のう
え、ご理解とご協力を賜りますようお願いいたし
ます。

自転車での来校に係るお願い

※現時点での予定です。正式には４月になってからお知らせします。

４月１０日（月）午前８時３０分 ※８：２０までに登校してください。

【晴天】 運動場で行います。登校してきたら荷物を持ったまま、運動
場で並んで待ちます。

【雨天】 校舎内の各教室で行います。下足ホールで上ぐつに履き替え
ます。持ってきた袋に下ぐつを入れ、袋と傘を持って、新２
年生は体育館、新３～６年生は昨年の教室に行きます。

令和５年度１学期始業式

新しい場所での活躍を願って

校長 岡本 公助

３月に入って、暖かい日が続いたことから、職員室横中庭の桜が咲
き始め、春を強く感じる今日この頃です。今年度も、新型コロナウイ
ルス感染症対策を講じる必要があったことから、一部制約がかかった
状態の中、学校での教育活動を進めてまいりました。その中で、保護
者の皆様、地域の皆様には、子どもたちの健全育成・安全確保に、ま
た、本校の教育活動の推進に、ご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し
上げます。
また、３月１７日には、保護者の皆様、来賓の皆様、教職員の見守
る中、１０３名の卒業生が立派に巣立っていきました。私から卒業生
に伝えたのは、「困難に出会ってもあきらめずに前を向こう」という
ことでした。これから新しい世界へ一歩を踏み出そうしている子ども
たちへ、エールを送りました。小学校生活で培った力を使い、新しい
場所でいろんなことに挑戦してほしいと思います。
５年生は、卒業式には出席できませんでしたが、前日準備から式中
の入場の「威風堂々」の演奏（録音）、式場の飾り制作でしっかりと
卒業式をサポートしました。６年生から最高学年のバトンをしっかり
引き継ぐことができたと思います。今後は、千里第一小学校の顔とし
て頑張ってくれることを期待しています。
本日、令和４年度の修了式を無事迎えることができました。３学期
に入って、子どもたちは、１年間のまとめとして、学習や学校生活に
一生懸命取り組んできました。この３か月で新しい学年に進んでいく
準備が整ったように感じ、頼もしく思います。新学期、一人ひとりが
新しい学年で活躍してくれることを願っています。

健康観察カードの提出について

令和２年度より、ご家庭で毎朝登校前に児童の健康観察
と検温、カードへの記入をお願いしておりましたが、健康
観察カードは今年度末を持って終了とします。今までご協
力いただき、本当にありがとうございました。登校前の健
康観察につきましては、今後も引き続きお願いいたします。

来年度より、各学年の行事や児童の下校時刻については、学年だよりに
は記載せず、学校だよりにてお知らせいたしますので、そちらでご確認く
ださい。

各種行事・下校時刻のお知らせについて

http://www2.suita.ed.jp/school/es/07-senri1/

